PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DO RIO PRETO- ESTADO DA BAHíi\

CNPJ: 13.654.4:),:~/0001-28

PROJETO DE LEI N° 01, de 03 de fevereiro de 2020

"Denomina "ESCOLA MUNICIPAL RITA MANOEL/TA DOS

SANTOS" a Escola lv!unicipallocalizada no Bairro Santana

e dá outras ;Jrovidências"

O PREFEITO MUNICIPlj.l_ DE FORMOSA DO RIO PHETO, TA.DO

DA BAHIA, no uso de suas atribuições leç1ais conferidas pela Lei Orgânica Municipal. faz

saber que a Cànlara de Vereadores aprovou e fica sancionada a presente Lei.

·1o r=·ica denominada "ESCOLA MUNICIPAL RITA MANOELITA DOS SANTOS" a Escola

Municipal, situada na .Avenida Mato Grosso, n° 219, Bairro Santana, Forn1osa do Rio Preto-

l\rt. 2° Incumbe ao Poder Executivo Municipal as medidas adn1inistrativas necessárias ao

ci lo :1esta Lei.

L.ei entíéi c:m vigor r1a data ela sua pu , revogadas as

contrár·io.

F~io i:Jreto-[3A, 03 de fevereir·o de 2020.

F)refeito Munic:i

Prél cld cltriz, nº 22, Centro, FormosJ do Rio Preto- Bi\ C:EP: 47.990-000

Telefone: (77) 3616 2125 I 2139

t)REr'EI'T'UftA MUNICIPAL DE FORMOSA DO RlO PRETO- ESTADO DA BAHIA

CNPJ: 13.6::; SLI·/0001-28

JUSTii=!CAT!VA r.)ROJETO Dt: LEI ~~o 01/2020

o p cJe que ora Sl:: apresenta pc:H8 apreciaçã.o desta Casa LeÇJ

ir-npor·tância para a história deste Município, visa atribuir a denominação "ESCOL.i\

MUNICIPAL F\IT/\ MANOEUNA DOS SANTOS" a Escola Municipal, situada na J\venida

rv1ato C3rosso Sul, n° 219, Bairro Santana, F~ormosa elo Rio Preto-BA.

/\ r·eferida ir·1 tr·aduz--se em un1a homenagem póstuma a Senhora Rita Manoelina dos

Santos, filha rv1anuel Sousa dos Santos e Alice Francisca Borges, nascida enl 04 de rnaio

cl e I 9 3 R . n a ll ManclacarLI, Município de Santa Rita de Cássia Ba, e morou a

partir do r:mo 1 r1o Povoado Santana, sido ur-rta admirável Mulher·. das rna

SU:J
e da

:) que lhe foi cl ,.
I.

Consti\uiu família con1 o Sr. Ricardo Dias de Carvalho, da relação matrimonial, que per·durou

cinquenta anos, tendo ficado viúva em 2002, advierarn nove filhos, trinta e um netos e tr·rnt;::;

e seis bisnetos.

f.\ sa uclos<l noelin8. pessoa boníssima e quer·ida por todos, personificava alegria, era

hn o dom ela or·ação e qostava de r·ezar os terços nas casas da cornur1icJ

veio a r;m ·12 de junho de 20.\6.

[nl sendo _iusto e mer·ecicio o reconhecimento e gratidãc1

futuras é)

, contélrnos com o apoio dos llustr·es

sua . ao tempo em que reiter·amos protestos de estinla e consideração.

Gabinete elo Prefeito, em 03 de fevereiro de 202\:J

N

Prefeito Municipal

P cb ;1\Ti'/., :1' 1 2?, Ccntru, Forn:o:;;i cic n Prct:n- 131\, C:U': -'\7.990- ()()

".1·1.·-· 't ('Ir._) ,1' ~, .· ( ~/ ·;: (~ '1 ( ) ·r ' 1 ~-~ / ') ·1 'J C)
~ ~ li,._, ,_:\~ - ,J ~-·~ :_;'_, .. I c_;_,)--'